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FELINE PANLEUKOPENIE: EN ALVORLIG SYGDOM  
ABCD eksperter anbefaler 
revaccinationer hvert tredje år 
 
Haarlem, 13. juli 2006 - Et interval på mindst tre år mellem revaccinationer er normalt 
tilstrækkeligt til at bekæmpe felin panleukopeni i henhold til nye retningslinier, 
der udgives i dag af European Advisory Board on Cat Diseases (ABCD), 
såfremt disse vaccinationer gives i henhold til den anbefalede protokol.   
 
Felin panleukopeni har haft ry for at udslette lokale kattebestande og er derfor 
lejlighedsvis blevet omtalt som "Kattepest”. Dødeligheden fra denne yderst 
smitsomme parvovirus er høj for modtagelige katte og kan overstige 90% for 
killinger. 
 
Indendørs katte er også truede 
 “Indirekte kontakt er den mest almindelige måde, hvorpå katte bliver smittet, 
så katte, der lever indendørs, er også truede,” i henhold til Uwe Truyen 
(Leipzig, Tyskland), som er medlem af ABCD og internationalt anerkendt 
specialist i parvovirus. ”Virusset, felin panleukopeni, er yderst resistent og kan 
overleve i miljøet i adskillige måneder eller endda i helt op til et år, hvilket 
betyder, at katte ikke behøver at komme i kontakt med andre katte for at blive 
smittet. 
 
Anbefalet vaccinationsprotokol 
ABCD anbefaler, at en vaccinationsprotokol mod felin panleukopeni skal bestå 
af to vaccinationer af killinger, henholdsvis 9 og 12 uger gamle, efterfulgt af 
den første revaccination et år senere. Hvis dette grundlæggende program 
udføres korrekt, kan de efterfølgende revaccinationer normalt gives med 
mindst tre års mellemrum.  
 
ABCD understreger dog, at maternelle antistoffer (MDA) mod felin 
panleukopenivirus kan persistere længere, end man tidligere har troet, og 
eventuelt kan neutralisere vaccineantigenet og derved forhindre aktiv 
immunisering. Det er især killinger fra miljøer med stor infektionsrisiko, som 
f.eks. kattehjem, eller som er født af hunkatte, der regelmæssigt er blevet 
vaccineret, f.eks. hos katteopdrættere, der stadig kan have MDA i kroppen i 16 
eller endda 20 ugers alderen. I disse situationer anbefales det at give en tredje 
vaccination i fire måneders alderen. 
 
Til voksne katte med ukendt vaccinationshistorie er det tilstrækkeligt med en 
enkelt indsprøjtning efterfulgt af revaccination efter et år. Derefter kan der 
gives revaccinationer med tre eller flere års mellemrum. 
 
Immunitet i flokken er for lille 
“Takket være effektive vacciner ses sygdommen sjældent i dag.  Men virus 
ligger stadig på lur og kan - og gør det da også - af og til dukke uventet op, ” 
tilføjer Professor Marian Horzinek (Utrecht, NL), der er formand for ABCD. “For 
at holde skak med sygdommen skal den procentdel af en kattebestand, der 
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vaccineres, være så høj som muligt – i hvert fald højere end de 30% den 
antages at være i dag.” 
Udover understøttende behandling (væske, antibiotika og eventuelt antisera 
eller antivirale midler), findes der ikke nogen ‘kur’ for sygdommen, og kattene 
kan dø til trods for intensiv dyrlægebehandling.  Men de vacciner, der i 
øjeblikket forefindes på markedet, er yderst virksomme og giver kattene 
effektiv beskyttelse mod sygdommen, såfremt de gives i henhold til den 
anbefalede protokol. 
 
Du kan finde yderligere oplysninger og downloade fyldestgørende 
retningslinier fra ABCD om Felin panleukopeni ved at besøge www.abcd-
vets.org. Disse retningslinier giver desuden anbefalinger om bestemte 
situationer, som f.eks. immunsvækkede katte, katteopdrættere samt katte, der 
er i kortikosteroid behandling. 
 
Retningslinierne for felin panleukopeni blev vedtaget på et tredje møde i 
ABCD, der blev afholdt i Haarlem (NL) den 8.-9. juni 2006. På mødet 
diskuterede panelet desuden felin herpesvirus. Retningslinier for denne 
sygdom er i øjeblikket under udarbejdelse. 

 
 

 
Notis til redaktøren 

 European Advisory Board on Cat Diseases er et uafhængigt panel, der består af 17 ledende veterinærer fra ti 
europæiske lande med ekspertise i immunologi, vaccinologi og/eller kattemedicin. ABCD blev etableret til at 
udarbejde retningslinier til forebyggelse og regulering af alvorlige, infektiøse sygdomme blandt katte i Europa 
på baggrund af aktuel videnskabelig viden. 

 Besøg venligst www.abcd-vets.org for at finde nærmere baggrundsoplysninger 
 Interviews, billeder og ABCD-logoet fås efter anmodning.  
 Medicinalfirmaet Merial har været med til at etablere det europæiske ABCD og støtter dette initiativ økonomisk.  

Merial er en verdensførende virksomhed inden for veterinær medicin og udbyder af et alsidigt udvalg af 
produkter til forebyggelse og helbredelse af en lang række sygdomme hos mange forskellige dyrearter. 
Yderligere oplysninger kan findes på www.merial.com 

 
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til: 
 
Karin de Lange - Presseattaché / Veterinærpressen:  
Telefon: + 33 299 07 87 10  
Email: karin.delange@abcd-vets.org 
 
eller: 
 
Mars Webb - Kommunikationsleder/Forbrugermedier: 
Telefon: + 44 208 835 0372    
Email: mars.webb@abcd-vets.org 

 


